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Hel na wagę złota 

 

• Hel jest drugim najlżejszym pierwiastkiem o kluczowych, 
trudno zastępowalnych właściwościach fizykochemicznych; 
jako surowiec nieodnawialny, powstający głównie w wyniku 
rozpadu alfa w skorupie ziemi, łatwo ulatnia się w warunkach 
panujących na powierzchni i szybko ucieka do atmosfery 
oraz przestrzeni kosmicznej.  

• Hel produkowany jest głównie poprzez jego odzysk z gazu 
ziemnego. Proces ten jest ekonomicznie uzasadniony jedynie 
w przypadku złóż o odpowiednio wysokim stężeniu helu, które 
występują relatywnie rzadko na świecie. Według danych U.S. 
Geological Survey globalna produkcja helu wyniosła w 2025 
ok. 190 mln m³, z czego 43% przypadało na Stany 
Zjednoczone, a 33% na Katar.  

• Hel wykorzystywany jest przede wszystkim 
w zastosowaniach specjalistycznych, w szczególności 
w badaniach naukowych i zastosowaniach inżynieryjnych. 
Istotny udział w popycie ma sektor medyczny - 17% zużycia 
przypada na systemy obrazowania metodą rezonansu 
magnetycznego (MRI). Kolejne 17% związane jest z produkcją 
półprzewodników, światłowodów oraz wykorzystaniem helu 
jako gazu ochronnego w procesach przemysłowych. 
Możliwości substytucji helu są ograniczone i dotyczą jedynie 

Globalna produkcja helu 

 
Źródło: U.S. Geological Survey, PKO Bank Polski 
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• Hel pozyskiwany jest głównie z gazu ziemnego, a opłacalna produkcja 

występuje tylko w nielicznych złożach. W 2025 r. globalna produkcja wyniosła 

190 mln m³, z czego 76% przypadało na USA i Katar. 

• Hel jest kluczowy w zastosowaniach specjalistycznych (m.in. MRI – 17%, 

półprzewodniki i przemysł – 17%), a możliwości jego zastąpienia są ograniczone, 

przez co wzrost cen nie przekłada się istotnie na spadek zużycia. 

• Magazynowanie helu jest technicznie trudne i kosztowne, co usztywnia 

łańcuchy dostaw.  

• Wyłączenie części podaży i ograniczenia eksportu z Kataru będą utrzymywać 

wysokie ceny, z ryzykiem zakłóceń w sektorach zależnych od helu, choć 

w dłuższym okresie może to stymulować wzrost podaży. 
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wybranych zastosowań; historycznie wzrosty cen tego 
surowca nie prowadziły do istotnego spadku jego zużycia. 

• Od dekad ceny helu znajdowały się w silnym trendzie 
wzrostowym rosnąc z 47 USD za milion stóp sześciennych 
w 1998 do 120 USD w 2018. Kolejne lata przyniosły kolejne 
podwyżki, szczególnie silne w 2022 i 2023. Na początku 2024 
cena helu w Chinach wynosiła blisko 200 USD/kg i 60-70 
USD/kg w USA i Europie, ale w kolejnych okresach spadała 
(przejściowo do 120 USD/kg w Chinach) co wiązane jest 
z rosnącą podażą z Rosji. 

• Hel może być przechowywany przez dłuższy czas 
w podziemnych strukturach geologicznych, takich jak 
wyeksploatowane złoża węglowodorów lub inne formacje 
porowe, analogicznie do magazynowania gazu ziemnego. 
Przechowywanie na powierzchni jest bardziej wymagające - 
nawet w specjalistycznych zbiornikach występują straty 
związane z wysoką przenikalnością helu i jego zdolnością do 
dyfuzji przez mikroszczeliny materiałów. Dodatkowo 
w przypadku ciekłego helu nieuniknione są straty wynikające 
z parowania. Te właściwości fizyczne usztywniały łańcuchy 
dostaw - hel był standardowo dostarczany w ciągu do dwóch 
miesięcy by minimalizować jego straty i koszty 
przechowywania, a handel w większości odbywał się na 
podstawie długoterminowych kontraktów.  

• Teraz część tych łańcuchów została zerwana, a 1/3 globalnej 
podaży tymczasowo wyłączona. Nawet po odblokowaniu 
Cieśniny Ormuz eksport Kataru wg QatarEnergy będzie 
ograniczony przez kolejne co najmniej 3 lata o 14% (ok. 9 mln 
m3) ze względu na uszkodzenie infrastruktury Ras Laffan. 
W takich warunkach możliwe są przejściowe zakłócenia 
w produkcji w sektorach zależnych od helu, choć ich skala 
i geograficzna dystrybucja są trudne do jednoznacznego 
oszacowania.  

• W krótkim okresie sytuację rynkową mogą stabilizować 
zapasy helu, jednak dostępne informacje na temat ich 
globalnej wielkości są ograniczone. Historycznie Stany 
Zjednoczone dysponowały strategicznymi rezerwami helu 
(Federal Helium Reserve), których stopniowa prywatyzacja 
rozpoczęła się w 1996 i została zasadniczo zakończona 
w 2024. Prawdopodobnie na rynek będą trafiać dostawy 
z kawerny solnej lidera rynku - Linde, które mogą 
przechowywać ilość helu równą 45% rocznego popytu na ten 
gaz. Pewnymi zapasami może również dysponować Rosja. 
Dodatkowym wyzwaniem może jednak okazać się transport 
ze względu na zmianę i wydłużenie tras dostaw morskich oraz 
deficyt odpowiednich zbiorników ISO (w Katarze znajduje się 
ok. 200 takich transporterów).  

• Ceny z pewnością utrzymają się na wysokim poziomie, co 
prawdopodobnie przełoży się w którymś momencie na 
spadek popytu ze strony niektórych branż, np. spawalnictwa, 
badań, baloniarstwa. Przełożenie na branże wysokich 
technologii, tj. urządzenia MRI i półprzewodniki nie powinno 
być znaczące. Koszt helu stanowił 0,25% łącznego kosztu 
produkcji finalnego wafla krzemowego 3nm i 1,3% samych 
kosztów materiałowych.  

• W dłuższym terminie wysokie ceny powinny zachęcać do 
wzrostu podaży, a istotny potencjał w tym zakresie ma Rosja. 

Zastosowania helu 

 
Źródło: U.S. Geological Survey, PKO Bank Polski 

 

Substytuty helu 

Zastosowanie Możliwości substytucji 

Zastosowania 
kriogeniczne 

Brak  substytutów – tylko hel działa w tak 
niskich temperaturach (poniżej -256oC) 

Nadprzewodniki 
(w tym MRI) 

Trwają prace nad użyciem azotu jako 
chłodziwa zamiast helu w urządzeniach 
działających w wyższych temperaturach 

Aplikacje gazów 
nośnych 

W niektórych przypadkach wodór może 
zastąpić hel 

Nurkowanie 
Argon lub wodór mogą być stosowane 
zamiast helu w mieszankach oddechowych 
(w specyficznych zastosowaniach) 

Spawalnictwo 
Argon, hel i azot mogą być stosowane 
zamiennie w zależności od rodzaju procesu 

Atmosfery 
ochronne 

Hel oraz gazy szlachetne mogą być 
stosowane zamiennie jako gazy obojętne 

Oświetlenie 
Różne gazy szlachetne mogą być używane 
zamiennie w lampach i zastosowaniach 
oświetleniowych 

Źródło: U.S. Geological Survey, PKO Bank Polski 
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https://apnews.com/article/iran-chips-semiconductor-helium-exports-war-fe934332f7c83bb722ca87db22cd57d0
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https://www.linde.com/news-and-media/2025/linde-commissions-world-scale-helium-storage-cavern
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W kraju amurskim na ukończeniu jest duża instalacja 
wydobycia gazu ziemnego (Amur GPP) powiązana 
z rurociągiem Siła Syberii. Docelowo ma ona dostarczać 
również 60 mln m3 helu rocznie (blisko 1/3 światowej 
podaży). Pierwsza jednostka oczyszczająca, o zdolności 
produkcji 20 mln m3 helu rocznie została ukończona już w 
2021, ale biorąc pod uwagę statystyki U.S. Geological Survey 
nadal stosunkowo mało rosyjskiego surowca trafia  na 
globalny rynek. Może mieć to związek z wycofaniem się firmy 
Linde z projektów na tamtejszym rynku po rozpoczęciu 
rosyjskiej agresji na Ukrainę, bądź problemów z produkcją. 
Gazprom oskarża Linde o wadliwe zaprojektowanie instalacji. 
Hel z Rosji jest objęty sankcjami UE i USA, ale nie powinno to 
ograniczać stopniowego bilansowania się rynku globalnego. 

• Z perspektywy fizycznej dostępności surowca Polska znajduje 
się w relatywnie korzystnej sytuacji. Jest jedynym znaczącym 
producentem helu w Unii Europejskiej, z produkcją na 
poziomie 3 mln m³ rocznie, co odpowiada blisko 2% globalnej 
podaży (oddział w Odolanowie, woj. wielkopolskie). 

Koszty materiałowe produkcji wafli krzemowych 

  
Koszty materiałowe stanowią ok. 20% łącznego kosztu produkcji wafla 3nm 
Źródło: SEMI, Bloomberg Intelligence, PKO Bank Polski 
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https://helium24.com/worlds-largest-helium-hub-comes-onstream-in-russia/
https://www.akapenergy.com/post/gazprom-s-amur-operations-continue-amid-legal-dispute-with-linde
https://www.orlen.pl/pl/o-firmie/co-robimy/polskie-aktywa-upstream/zespol-oddzialow-upstream-polska/oddzial-w-zielonej-gorze/bezpieczenstwo/odazotowania-w-odolanowie
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https://x.com/PKO_Research  
 

 
 
 
 
 
Materiał zatwierdził: Michał Koleśnikow 

Informacje i zastrzeżenia: 

Niniejszy materiał („Materiał”) ma charakter wyłącznie informacyjny oraz nie stanowi oferty w rozumieniu ustawy - Kodeks cywilny, ani rekomendacji do 

zawarcia transakcji kupna, sprzedaży lub innego rodzaju przeniesienia któregokolwiek instrumentu finansowego. Bank dołożył wszelkich racjonalnych 

i niezbędnych starań, aby informacje zamieszczone w Materiale były rzetelne oraz oparte na wiarygodnych źródłach.  

Informacje zawarte w Materiale nie mogą być traktowane jako propozycja nabycia którychkolwiek instrumentów finansowych, usługa doradztwa 

inwestycyjnego lub podatkowego ani jako forma świadczenia pomocy prawnej. Prognozy oraz dane zawarte w Materiale nie stanowią zapewnienia uzyskania 

określonych wyników jakichkolwiek transakcji finansowych ani przyszłych cen którychkolwiek instrumentów finansowych.  

Materiał nie stanowi badania inwestycyjnego ani publikacji handlowej w rozumieniu Rozporządzenia Delegowanego Komisji (UE) 2017/565 z dnia 25 kwietnia 

2016 r. uzupełniającego dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/65/UE w odniesieniu do wymogów organizacyjnych i warunków prowadzenia 

działalności przez firmy inwestycyjne oraz pojęć zdefiniowanych na potrzeby tej dyrektywy.  

Bank i jego spółki (podmioty) zależne oraz pracownicy tych podmiotów mogą być zainteresowani zawarciem lub być stroną transakcji finansowych, w tym 

zawartych na instrumentach finansowych, których wynik jest uzależniony od czynników (danych i informacji) wymienionych w Materiałach. 
Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski Spółka Akcyjna z siedzibą w Warszawie, ul. Puławska 15, 02-515 Warszawa, wpisana do rejestru przedsiębiorców 
prowadzonego przez Sąd Rejonowy dla m. st. Warszawy, XIII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego numer KRS 0000026438, NIP: 525-000-77-
38, REGON: 016298263; kapitał zakładowy (kapitał wpłacony) 1 250 000 000 zł. 
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